П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 мая 2018 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе : председательствующего судьи Сорокина А.Г., с участием государственного обвинителя Строилова Д.А., подсудимого ФИО4, защитника Жданова И.А., при секретаре Кудряшовой Ю.В., рассмотрев в открытом судебном уголовное дело № 1-99/18 в отношении : 

ФИО4, 

<

данные скрыты>; - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 226.1 ч. 1, ст. 226.1 ч. 1, ст. 226.1 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4, совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь гражданином Российской Федерации, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, занимаясь непрофессионально спортом в тренажерном зале, заведомо зная, что тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона энантат, являются сильнодействующими веществами, которые используются в спорте для достижения высоких спортивных результатов, и запрещены в свободном гражданском обороте на территории РФ, что ввоз данных веществ на территорию РФ ограничен, в отношении них установлены специальные правила перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, решил совершить незаконные действия в сфере оборота сильнодействующих веществ, в крупном размере, связанные с их незаконным перемещением через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путём пересылки в международном почтовом отправлении, с сокрытием от таможенного контроля.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере, ФИО4, в нарушение п. 2 ч. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, согласно которого не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; п. 2.1.4 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008 г., согласно которого запрещены к пересылке во всех категориях почтовых отправлений предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения; п. «б» ст.22 Федерального закона «О почтовой связи» № 176-ФЗ от 17.07.1999 г., согласно которого в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах России, запрещены к пересылке наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества, в период с 01.03.2016 до 19.03.2016 г., точная дата и время следствием не установлены, через всемирную компьютерную сеть «Интернет», используя принадлежащий ему ноутбук марки «Asus», осуществил заказ у неустановленного следствием лица, из Китайской народной республики, сильнодействующих веществ: тестостерона пропионат, массой не менее 199,356 гр.; смесь сильнодействующих веществ- тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 148,330 гр.; тестостерона энантат, массой не менее 97,794 гр., предоставив ему анкетные данные своей знакомой «ФИО, 

<

данные скрыты>, где располагается отделение связи 

<

№> г. Новокуйбышевска (

<

Адрес>).

20.03.2016 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, в крупном размере, оплатил вышеуказанный заказ, на сумму 800 долларов США, направив денежные средства неустановленному получателю на неустановленный счет электронного платежа, через платежную систему «Вестер Юнион». Неустановленное лицо, находясь в Китайской народной республики, действуя в интересах и по требованию ФИО4, вопреки специальным правилам перемещения сильнодействующих веществ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, 22.03.2016, более точное время следствием не установлено, отправило ФИО4 на указанный последним имя адресата «ФИО, 

<

данные скрыты>», по которому находится отделение почтовой связи (далее ОПС) 

<

№> «Новокуйбышевский почтамт» Управление Федеральной почтовой связи (далее УФПС) Самарской области филиала Федерального государственного унитарного предприятия (далее ФГУП) «Почта России», 

<

Адрес>) международное почтовое отправление (далее МПО) с почтовым идентификаторам (далее трек-номер) 

<

№>, содержащее сильнодействующие вещества: тестостерона пропионат, массой не менее 199,356 гр.; смесь сильнодействующих веществ- тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 148,330 гр.; тестостерона энантат, массой не менее 97,794 гр., о чем посредством сети Интернет сообщило ФИО4, предоставив трек-номер указанного МПО. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 посредством неустановленного следствием интернет-сайта по трек–номеру МПО 

<

№> самостоятельно, отслеживал этапы передвижения вышеуказанного МПО в Россию, непосредственно в Самарскую область г. Новокуйбышевск.

Таким образом, 15.04.2016 г. сильнодействующее вещество- тестостерона пропионат, массой не менее 199,356 гр.; смесь сильнодействующих веществ - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 148,330 гр.; тестостерона энантат, массой не менее 97,794 гр., в МПО с трек-номером 

<

№> были незаконно перемещены через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, поступив в место Международного почтового обмена (далее ММПО), зону таможенного контроля в международном аэропорту Шереметьево по адресу: Московская область г. Химки аэропорт Шереметьево, без таможенной декларации с сокрытием от таможенного контроля. Откуда посредством оператора ФГУП «Почта России» поступили в ОПС 

<

№> «Новокуйбышевский почтамт» УФПС Самарской области филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

Адрес>. 

29.04.2016 г., примерно в 12-00, более точное время следствием не установлено, ФИО4 получив от своей знакомой ФИО, которой не было известно о преступном умысле ФИО4, информацию о поступлении МПО в г. Новокуйбышевск, попросил ФИО забрать вышеуказанное МПО. ФИО, не осведомленная о преступном умысле ФИО4, 29.04.2016 г., примерно в 16-40, более точное время следствием не установлено, прибыла в ОПС 

<

№> «Новокуйбышевский почтамт» УФПС Самарской области филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

Адрес>, где получила МПО с трек-номером 

<

№>, с находящимся внутри сильнодействующим вещество- тестостерона пропионат, массой не менее 199,356 гр.; смесь сильнодействующих веществ- тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 148,330 гр.; тестостерона энантат, массой не менее 97,794 грамм. 

Так, 29.04.2016 г., в 17-00, возле ОПС 

<

№> «Новокуйбышевский почтамт» УФПС Самарской области филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

Адрес>, сотрудниками ОБКН Самарской таможни, была задержана ФИО, 

<

Дата> рождения, у которой в ходе оперативно- розыскных мероприятий, проводимых 29.04.2016 г., с 17-05 до 17-50, обнаружено и изъято МПО с трек- номером 

<

№>, выданное ФИО добровольно.

Таким образом, ФИО4 незаконно, умышленно, по средствам почтовой связи, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов для набора мышечной массы тела, содержащих согласно заключениям таможенного эксперта от 

<

№> от 30.04.2016, 

<

№> от 10.06.2016 в изъятом МПО обнаружены сильнодействующие вещества: тестостерона пропионат, включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 199,356 гр., что является крупным размером; смесь сильнодействующих веществ- тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, включенные в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 148,330 гр., что является крупным размером; тестостерона энантат, включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 97,794 гр., что является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО4, совершил преступление, предусмотренное ст. 226.1 ч. 1 УК РФ.

Он же, совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь гражданином Российской Федерации, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, занимаясь непрофессионально спортом в тренажерном зале, заведомо зная, что дромостанолон пропионат, смесь сильнодействующих веществ- тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестестерона деканоат, тесостерона фенилпропионат, нандролон деканоат, болденона ципионат, тестостерона пропионат, станозолол, смесь сильнодействующих веществ- местанолон и оксиметолон, болненона ундоциленат, являются сильнодействующими веществами, которые используются в спорте для достижения высоких спортивных результатов, и запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, что ввоз данных веществ на территорию РФ ограничен, в отношении них установлены специальные правила перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, решил совершить незаконные действия в сфере оборота сильнодействующих веществ в крупном размере, связанные с их незаконным перемещением через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путём пересылки в международном почтовом отправлении, с сокрытием от таможенного контроля.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере, ФИО4, в нарушение п.2 ч.1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, согласно которого не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; п. 2.1.4 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008 согласно которой запрещены к пересылке во всех категориях почтовых отправлений предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения; п. «б» ст. 22 Федерального закона «О почтовой связи» № 176-ФЗ от 17.07.1999, согласно которого в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах РФ, запрещены к пересылке наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества, в период времени с 01.12.2016 до 20.01.2017 г., точная дата и время следствием не установлены, через всемирную компьютерную сеть «Интернет», используя принадлежащий ему планшетный компьютер, марки «Huawei», осуществил заказ у неустановленного следствием лица, из Китайской народной республики, сильнодействующих веществ: дромостанолон пропионат, массой не менее 99,627 гр.; смесь сильнодействующих веществ- тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестестерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 99,416 гр.; нандролон деканоат, массой не менее 99,529 гр.; тестостерона пропионат, массой не менее 99,768 гр.; болденона ципионат, массой не менее 560,9 гр.; тестостерона пропионат, массой не менее 100,132 гр.; смесь сильнодействующих веществ - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 199,267 гр.; станазолол, массой не менее 100,088 гр.; смесь сильнодействующих веществ- местанолон и оксиметолон, массой не менее 99,744 гр.; болденона ундоциленат, массой не менее 199.7 гр., предоставив ему анкетные данные на вымышленное лицо «...» и адрес: «

<

Адрес>», где располагается отделение связи 

<

№> 

<

Адрес>.

В период с 01.12.2016 до 20.01.2017 г. включительно, точная дата и время следствием не установлены, ФИО4 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, в крупном размере, оплатил вышеуказанный заказ, при помощи электронных денег «биткоин» на сумму 2500 долларов США, направив денежные средства неустановленному получателю на неустановленный счёт электронного платежа. Неустановленное лицо, находясь в Китайской народной республики, действуя в интересах и по требованию ФИО4, вопреки специальным правилам перемещения сильнодействующих веществ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в указанный выше период времени, отправило ФИО4 на указанные последним вымышленное имя «... » и адрес: «

<

Адрес>», по которому находится отделение почтовой связи(далее ОПС) 

<

№> «Новокуйбышевский почтамт» Управление Федеральной почтовой связи (далее УФПС) Самарской области филиала Федерального государственного унитарного предприятия (далее ФГУП) «Почта России», (

<

Адрес>) международные почтовые отправления (далее МПО) с почтовыми идентификаторами (далее трек-номер) 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, содержащие сильнодействующие вещества: дромостанолон пропионат, массой не менее 99,627 гр.; смесь сильнодействующих веществ - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестестерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 99,416 гр.; нандролон деканоат, массой не менее 99,529 гр.; тестостерона пропионат, массой не менее 99,768 гр.; болденона ципионат, массой не менее 560,9 гр.; тестостерона пропионат, массой не менее 100,132 гр.; смесь сильнодействующих веществ - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 199,267 гр.; станазолол, массой не менее 100,088 гр.; смесь сильнодействующих веществ- местанолон и оксиметолон, массой не менее 99,744 гр.; болденона ундоциленат, массой не менее 199.7 гр., о чем посредством сети Интернет сообщило ФИО4, предоставив трек-номера указанных МПО. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 посредством неустановленного следствием интернет-сайта по трек–номерам МПО 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> самостоятельно, отслеживал этапы передвижения вышеуказанного МПО в Россию, непосредственно в Самарскую область г.Новокуйбышевск.

Таким образом, 20.01.2017 г., сильнодействующее вещество- тестостерона пропионат, массой не менее 100,132 гр.; смесь сильнодействующих веществ - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 199,267 гр.; станазолол, массой не менее 100,088 гр.; смесь сильнодействующих веществ - местанолон и оксиметолон, массой не менее 99,744 гр.; болденона ундоциленат, массой не менее 199.7 гр., в МПО с трек–номером 

<

№> были незаконно перемещены через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, поступив в место Международного почтового обмена (далее ММПО), зону таможенного контроля в международном аэропорту «Домодедово» по адресу: Московская область Домодедовский район аэропорт ФИО5, и оформлена таможенными органами в международном аэропорту «Внуково-1», без таможенной декларации с сокрытием от таможенного контроля.

26.01.2017, сильнодействующее вещество- болденона ципионат, массой не менее 560,9 гр. в МПО с трек-номером 

<

№> был незаконно перемещен через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, поступив в место Международного почтового обмена (далее ММПО), зону таможенного контроля в международном аэропорту «Домодедово» по адресу: Московская область, Домодедовский район, аэропорт ФИО5, и оформлена таможенными органами в международном аэропорту «Внуково-1», без таможенной декларации с сокрытием от таможенного контроля.

07.02.2017 г., сильнодействующее вещество- дромостанолон пропионат, массой не менее 99,627 гр., смесь сильнодействующих веществ- тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестестерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 99,416 гр., нандролон деканоат, массой не менее 99,529 гр., тестостерона пропионат, массой не менее 99,768 гр., в МПО с трек-номером LK700600919HK был незаконно перемещен через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, поступив в место Международного почтового обмена (далее ММПО), зону таможенного контроля в международном аэропорту «Домодедово» по адресу: Московская область Домодедовский район аэропорт ФИО5, и оформлена таможенными органами в международном аэропорту«Внуково-1», без таможенной декларации с сокрытием от таможенного контроля. Откуда посредством оператора ФГУП «Почта России» поступили в ОПС 

<

№> «Новокуйбышевский почтамт» УФПС Самарской области филиала ФГУП «Почта России», расположенный : 

<

Адрес>. 

В период с 07.03.2017 до 13.03.2017 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4 по средствам интернет ресурсов, убедившись в том, что все МПО поступлении в г. Новокуйбышевск, попросил свою супругу ФИО1, которой не было известно о преступном умысле последнего, забрать вышеуказанные МПО. ФИО1, не осведомленная о преступном умысле ФИО4, 13.03.2017, более точное время следствием не установлено, прибыла в ОПС 

<

№> «Новокуйбышевский почтамт» УФПС Самарской области филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

Адрес>, где получила МПО с трек-номерами 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, с находящимся внутри сильнодействующим вещество–дромостанолон пропионат, массой не менее 99,627 гр.; смесь сильнодействующих веществ- тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестестерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 99,416 гр. нандролон деканоат, массой не менее 99,529 гр.; тестостерона пропионат, массой не менее 99,768 гр.; болденона ципионат, массой не менее 560,9 гр.; тестостерона пропионат, массой не менее 100,132 гр.; смесь сильнодействующих веществ - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 199,267 гр.; станазолол, массой не менее 100,088 гр.; смесь сильнодействующих веществ- местанолон и оксиметолон, массой не менее 99,744 гр.; болденона ундоциленат, массой не менее 199.7 гр.

Так, 13.03.2017 г., в 14-45, возле ОПС 

<

№> «Новокуйбышевский почтамт» УФПС Самарской области филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

Адрес>, сотрудниками ОБКН Самарской таможни, была задержана ФИО1, 

<

Дата> рождения, у которой в ходе оперативно- розыскных мероприятий, проводимых 13.03.2017 г., с 14-48 до 16-10, обнаружено и изъято МПО с трек-номерами 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, выданные ФИО1 добровольно. Ранее в рамках ОРМ «контролируемая поставка» 08.02.2017 в ходе проведения таможенного досмотра на территории ОПС 

<

№> «Новокуйбышевский почтамт» УФПС Самарской области филиала ФГУП «Почта России», расположенного : 

<

Адрес>, содержимое указанных МПО были изъяты, в посылки помещены муляжи. 

Таким образом, ФИО4 незаконно, умышленно, по средствам почтовой связи, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов для набора мышечной массы тела, содержащих согласно заключениям таможенного эксперта от 

<

№> от 13.03.2017, 

<

№> от 13.03.2017, 

<

№> от 13.03.2017, 

<

№> от 28.04.2017 в изъятых МПО обнаружены сильнодействующие вещества: дромостанолон пропионат, включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 99,627 гр., что является крупным размером; Смесь сильнодействующих веществ- тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестестерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, включенные в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 99,416 гр., что является крупным размером; нандролона деканоат, включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 99,529 гр., что является крупным размером; тестостерона пропионат (17-(1-гидрокси)-17?-андрост-4-ен-3-он), включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 99,768 гр., что является крупным размером; болденона ципионат, включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 560,9 гр., что является крупным размером; тестостерона пропионат (17-(1-гидрокси)-17?-андрост-4-ен-3-он), включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 100,132 гр., что является крупным размером; смесь сильнодействующих веществ - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестестерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, включенные в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 199,267 гр., что является крупным размером; станозолол, включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 100,088 гр., что является крупным размером; смесь сильнодействующих веществ местанолон и оксиметолон, включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 99,744 гр., что является крупным размером; болденона ундоциленат, включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 199,7 гр., что является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО4, совершил преступление, предусмотренное ст. 226.1 ч. 1 УК РФ.

Он же, совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь гражданином Российской Федерации, находясь в неустановленном следствием месте, на территории г.Новокуйбышевска Самарской области, занимаясь непрофессионально спортом в тренажерном зале, заведомо зная, что тестостерона пропионат; смесь веществ- тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат; тренболона энантат; метандростенолон; станозолол; хлордегидрометилтестостерон, являются сильнодействующими веществами, которые используются в спорте для достижения высоких спортивных результатов, и запрещены к обороту на территории РФ и перемещению через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, решил совершить незаконные действия в сфере оборота сильнодействующих веществ в крупном размере, связанные с их незаконным перемещением через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путём пересылки в международном почтовом отправлении, с сокрытием от таможенного контроля.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере, ФИО4, в нарушение требований п. 2.1.4 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008 согласно которой запрещены к пересылке во всех категориях почтовых отправлений предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения; п. «б» ст. 22 Федерального закона «О почтовой связи» № 176-ФЗ от 17.07.1999, согласно которого в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах РФ, запрещены к пересылке наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества, статьи 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» порядка ввоза в РФ содержащих сильнодействующие вещества лекарственных средств, не имея документов, подтверждающих назначение медицинским работником указанных лекарственных средств и содержащих информацию об их наименовании и количестве, в период времени с 20.06.2017 до 28.06.2017 г., точная дата и время следствием не установлены, через всемирную компьютерную сеть «Интернет», используя неустановленное следствием техническое средство, осуществил заказ у неустановленного следствием лица ФИО2, из Республики Беларусь, сильнодействующих веществ: тестостерона пропионат, массой не менее 110,45 гр.; смесь веществ - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 110,76 гр.; тренболона энантат, массой не менее 10,21 гр.; метандростенолон, массой не менее 120,18 гр.; станозолол, массой не менее 120,18 гр.; хлордегидрометилтестостерон, массой не менее 80,49 гр., предоставив ему свои анкетные данные «ФИО4» и адрес: «

<

Адрес>», где располагается отделение почтовой связи 

<

№> 

<

Адрес>.

В период с 20.06.2017 до 28.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере, оплатил вышеуказанный заказ, направив неустановленную сумму денежных средств неустановленному получателю ФИО2 на неустановленный счет электронного платежа, неустановленным следствием способом. Неустановленное лицо ФИО2, находясь в 

<

Адрес>, действуя в интересах и по требованию ФИО4, вопреки специальным правилам перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в период времени с 20.06.2017 до 28.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, отправило ФИО4 на указанный последним имя адресата «ФИО4» и адрес: 

<

Адрес>, где располагается отделение почтовой связи (далее ОПС) 

<

№> «Новокуйбышевский почтамт» Управление Федеральной почтовой связи (далее УФПС) Самарской области филиала Федерального государственного унитарного предприятия (далее ФГУП) «Почта России», 

<

Адрес>, международное почтовое отправление (далее МПО) с почтовым идентификаторам (далее трек-номер) 

<

№>, содержащее сильнодействующие вещества: тестостерона пропионат, массой не менее 110,45 гр.; смесь веществ - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 110,76 гр.; тренболона энантат, массой не менее 10,21 гр.; метандростенолон, массой не менее 120,18 гр.; станозолол, массой не менее 120,18 гр.; хлордегидрометилтестостерон, массой не менее 80.49 гр., о чем посредством сети Интернет сообщило ФИО4, предоставив трек-номер указанного МПО. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 посредством неустановленного следствием интернет-сайта по трек-номеру МПО 

<

№> самостоятельно, отслеживал этапы передвижения вышеуказанного МПО в Россию, непосредственно в Самарскую область г. Новокуйбышевск.

В период с 20.06.2017 до 28.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, сильнодействующие вещества- тестостерона пропионат, массой не менее 110,45 гр.; смесь веществ- тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой не менее 110,76 гр.; тренболона энантат, массой не менее 10,21 гр.; метандростенолон, массой не менее 120,18 гр.; станозолол, массой не менее 120,18 гр.; хлордегидрометилтестостерон, массой не менее 80.49 гр., в МПО с трек-номером 

<

№> были незаконно перемещены через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, поступив в место Международного почтового обмена (далее ММПО), «Москва- Казанский вокзал пждп цех-3 уо вспо» индекс 102028 по адресу: 

<

Адрес>. Откуда посредством оператора ФГУП «Почта России» поступили в ОПС 

<

№> «Новокуйбышевский почтамт» УФПС Самарской области филиала ФГУП «Почта России», расположенный: 

<

Адрес>. В период с 20.06.2017 до 28.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4 получив от неустановленного следствием лица ФИО2, информацию о поступлении МПО с трек-номером 

<

№> в г. Новокуйбышевск, был намерен получить его лично. Однако, 08.08.2017 г., в период с 11-37 до 13-29, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

Адрес>, сотрудниками ОБКН Самарской таможни было обнаружено и изъято: МПО с трек-номером 

<

№>.

Таким образом, ФИО4 незаконно, умышленно, по средствам почтовой связи, совершил незаконное перемещение через Государственную границу РФ с Республикой Беларусь, являющейся государством- членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов для набора мышечной массы тела, содержащих согласно заключениям таможенного эксперта от 

<

№> от 18.09.2017, 

<

№> от 20.10.2017 сильнодействующие вещества: тестостерона пропионат, включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 110,45 гр., что является крупным размером; смесь сильнодействующих веществ - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат включенные в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 110,76 гр., что является крупным размером; тренболона энантат, включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 10,21 гр., что является крупным размером; метандростенолон включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 120,18 гр., что является крупным размером; станозолол включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями), массой 120,18 гр., что является крупным размером; хлордегидрометилтестостерон включенный в список «Сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г.(с изменениями и дополнениями),массой 80,49 гр., что является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО4, совершил преступление, предусмотренное ст.226.1 ч. 1 УК РФ.

Подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил, в том числе письменно, свое намерение о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюден. Наказание за преступления, предусмотренные ст. ст. 226.1 ч. 1, 226.1 ч. 1, 226.1 ч. 1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого: 

<

данные скрыты>. Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт его чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, его явки с повинной. Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает. С учётом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, т.к. его исправление возможно без условий реального отбывания наказания и без изоляции от общества. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При определении конкретного размера наказания, суд применяет положения ст. 62 ч. 1, 62 ч. 5 УК РФ. Так же, с учётом обстоятельств происшествия, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, а так же для назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 226.1 ч. 1, 226.1 ч. 1, 226.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание : 

- по ст. 226.1 ч. 1 УК РФ ( по эпизоду от 29.04.2016 г.), - в виде 3 (трёх) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 226.1 ч. 1 УК РФ ( по эпизоду от 13.03.2017 г.), - в виде 3 (трёх) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 226.1 ч. 1 УК РФ ( по эпизоду от 08.08.2017 г.), - в виде 3 (трёх) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

В силу ст. 69 ч. 3 УК РФ окончательное наказание ФИО4, назначить по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, и определить к отбытию в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО4, считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО4, по вступлении приговора в законную силу незамедлительно явиться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в дни и часы, установленные инспекцией; не менять без уведомления инспекции постоянного места жительства, учёбы и работы.

Меру пресечения в отношении ФИО4, оставить до вступления приговора в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: - ноутбук «Asus» модель 

<

№>; голубой прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатан, на котором имеется надпись «Предметы, изъятые протоколом изъятия от 

<

Дата> по адресу 

<

Адрес>, перечислены в п.4 протокола», Внутри пакета просматривается коробка «Почта России», с находящимися внутри: 1) Емкости с крышкой белого цвета, с надписью «DMAA» (внутри которых находятся капсулы белого цвета)- 14 шт.; 2) Емкости с надписью «Diablos»- 4 шт.; 3) Емкости с надписью «HELLFERNO»- 2 шт.; 4) Емкости с надписью «Cobra verom»- 3 шт.; 5) Емкости с надписью «Еса stack»- 3 шт.; 6) Емкости с надписью «Lipodnene»- 2 шт.; 7) Емкость с надписью «Red wasp t5»- 1 шт.; 8) Емкость с надписью «Fucking Jack»- 1 шт.; 9) Емкости с надписью «CLENBUTEROL- 29 шт. переданные на хранение ФИО4- оставить у последнего; 

- почтовое отправление 

<

№> в картонной коробке, внутри которой находится 5 полимерных пакетов, вложенные в 5 фольгированных пакетов коричневого цвета с порошкообразным веществом, 5 полимерных пакетов, вложенные в 5 фольгированных пакетов оранжевого цвета с порошкообразным веществом, 5 полимерных пакетов, вложенные в 5 фольированных пакетов голубого цвета с порошкообразным веществом, банановые чипсы, упакованные в полимерный пакет, дольки высушенного фрукта, упакованные в полимерный пакет, упакованное в полиэтиленовый пакет, опечатанная разноцветная картонная коробка с первоначальными упаковками и: сильнодействующим веществом Тестостерона пропионат (Образец №1), массой остаток 100,090 гр.; смесь сильнодействующих веществ Тестостерона пропионат, Тестостерона изокапроат, Тестостерона деканоат и Тестостерона фенилпропионат (Образец №2) массой остаток 198,844 гр.; сильнодействующим веществом Станозолол (Образец №3) массой остаток 99,850 гр.; смесь сильнодействующих веществ Местанолон и Оксиметолон (Образец №4) массой остаток 99,544 гр.; сильнодействующим веществом Болденона ундоциленат (Образец №5) массой остаток 195,3 гр.; сильнодействующим веществом Болденона ципионат (Образец №6) массой остаток 557,9 гр.; сильнодействующим веществом Дромостанолона пропионат (Образец №9) массой остаток 99,610 гр.; смесь сильнодействующих веществ Тестостерона пропионат, Тестостерона изокапроат, Тестостерона деканоат и Тестостерона фенилпропионат (Образец №10) массой остаток 99,390 гр.; масса представленного на таможенную экспертизу сильнодействующего вещества Нандролона деканоат (Образец №11) массой остаток 99,500 гр.; сильнодействующим веществом Дромостанолона пропионат (Образец №12) массой остаток 99,738 гр.; вязкой жидкостью желтого цвета (Образец №7) массой остаток 528,4 гр.; маслянистой жидкостью желтого цвета (Образец №8) массой остаток 533,0 гр., не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами и их прекурсорами, а также сильнодействующими и ядовитыми веществами; опечатанная упаковка из полупрозрачного полимерного материала голубого цвета с первоначальными упаковками и сильнодействующими веществами: Тестостерон массой остаток 17,68 гр.; Метандиенон массой остаток 8,60 гр.; Станозолол массой остаток 20,13 гр.; опечатанный пакет из полимера черного цвета с содержимым- муляжи МПО, -опечатанный коричневый конверт внутри, которого находится 5 конвертов с DVD+RW дисками - приложениями к акту осмотра техники и копирования записи от 

<

Дата>; опечатанный коричневый конверт внутри, которого находится 6 желтых бумажных конвертов с образцами вещества, использованного при закладке и упаковке муляжей МПО, опечатанная картонная коробка с находящимся внутри: сильнодействующим веществом- тестостерона пропионат, остаток составил 99,64 гр.; массой смеси сильнодействующих веществ тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат остаток составил 99,27 гр.; массой сильнодействующего вещества тренболона энантат остаток составил 9,02 гр.; массой сильнодействующего вещества метандростенолон остаток составил 119,56 гр.; массой сильнодействующего вещества станозолол остаток составил 119,39 гр.; массой сильнодействующего вещества хлордегидрометилтестостерон остаток составил 49,37 гр., а также таблетками квадратной формы 477 шт. и порошком белого цвета, остаточной массой 49,37 гр.; таблетками квадратной формы 89 шт. и порошком белого цвета, остаточной массой 19,22 гр.; таблетками квадратной формы 56 шт. и порошком белого цвета, остаточной массой 5,69 гр., не являющиеся наркотическим средством, психотропным веществом или их прекурсором, а также сильнодействующим, либо ядовитым веществом; два опечатанных конверта коричневого цвета, с содержимым-«Пакет №1 Приложение к акту изготовления, закладки и упаковки муляжа МПО 

<

№> от 09.08.2017»; «Пакет №2 Приложение к акту изготовления, закладки и упаковки муляжа МПО 

<

№> от 09.08.2017», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Новокуйбышевску, - уничтожить; -черный полиэтиленовый пакет, на котором имеется надпись «Системный блок с/н 

<

№>, изъятый протоколом изъятия от 14.03.2017»; голубой прозрачный полиэтиленовый пакет, на котором имеется надпись «Предметы изъятые в ходе ОРМ от 14.03.2017»: 1) Телефон NOKIA сенсорный; 2) Телефон NOKIA кнопочный; 3) Жесткий диск компьютера емкостью 250, на котором имеется надпись «Международные почтовые отправления, изъятые при проведении ОРМ 

<

Дата> в г. Новокуйбышевск»; прозрачный полиэтиленовый файл, с надписью «Сотовый телефон «Nokia» IMEI 

<

№>, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Новокуйбышевску, - возвратить законным владельцам; - материалы ОРМ хранящиеся в материалах дела, - оставить хранить при деле; -черный полиэтиленовый пакет, на котором имеется надпись «Системный блок, изъятый в ходе ОРМ 

<

Дата> в г. Новокуйбышевске, хранящийся у законного владельца ФИО3- оставить у последней; - три диска, хранящиеся при уголовном деле – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Г. Сорокин